



0403

**Fourth Semester of Three Year LL.B. Examination, January 2012
INSURANCE LAW (Optional – I) (Course – II)**

Duration : 3 Hours

Max. Marks : 100

- Instructions :** 1. Answer **all 5** questions.
2. **One** essay type and **one** short note question or problem from **each** Unit have to be attempted, which is referred as part **(a)** and part **(b)** in all the units.
3. Figures to the **right** indicate marks.
4. Answers should be written completely either in **English** or in **Kannada**.

UNIT – I

Q.No. 1. (a) Discuss the powers and functions of Insurance Regulatory and Development Authority.

Marks : 15

ವಿಮಾ ನಿಯಂತ್ರಣ ಮತ್ತು ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದ ಅಧಿಕಾರವನ್ನು ಮತ್ತು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss about the history of Life Insurance.

ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Write short note on :

Marks : 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

History of Marine Insurance.

ಕಡಲ ವಿಮೆಯ ಇತಿಹಾಸ.

OR/ಅಥವಾ

Registration of Insurance companies.

ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗಳ ನೋಂದಣಿ.

P.T.O.



UNIT – II

Q.No. 2. (a) Explain the principle of “Causa-Proxima”.

Marks : 15

“ಸಮೀಪ ಕಾರಣ” ತತ್ವವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss about the classification of Contracts of Insurance.

ವಿಮಾ ಒಪ್ಪಂದಗಳ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Decide the following case :

Marks : 5

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Rama takes out a policy on the life of Seeta, whom he proposes to marry. Is it valid ?

ರಾಮಾ ಎನ್ನುವವನು ತನ್ನ ಮದುವೆಯಾಗಲಿರುವ ಸೀತಾ ಎನ್ನುವವಳ ಜೀವದ ಮೇಲೆ ವಿಮೆಯನ್ನು ಇಳಿಸುತ್ತಾನೆ. ಇದು ಕ್ರಮಬದ್ಧವೇ ?

OR/ಅಥವಾ

Vinod had a policy of life insurance. Policy lapsed due to non-payment of premium. He applied for the renewal of the policy. In the application form for renewal, one of the questions was whether between the date of lapse of the policy and the application for the renewal of the policy, he suffered from any illness. Vinod answered ‘No’. The renewal was granted, but subsequently Insurance Company came to know that during that period Vinod underwent treatment for some skin trouble. Insurance company wants to avoid liability on that ground. Can it do so ?

ವಿನೋದ ಎಂಬುವವನು ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದನು. ವಿಮಾ ಕಂತನ್ನು ತುಂಬದೆ ಇದ್ದ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಪಾಲಿಸಿಯು ರದ್ದಾಯಿತು. ಪಾಲಿಸಿಯ ನವೀಕರಣಕ್ಕಾಗಿ ಅವನು ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಹಾಕಿದನು. ಆ ಅರ್ಜಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲಿಸಿಯು ರದ್ದಾದ ದಿನದಿಂದ ಪಾಲಿಸಿಯ ನವೀಕರಣ ಅರ್ಜಿ ಹಾಕಿದ ದಿನದ ಒಳಗಡೆ ಅವನು ಯಾವುದೇ ಅನಾರೋಗ್ಯದಿಂದ ಬಳಲಿದ್ದನೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆ ಇತ್ತು. ವಿನೋದನು ಆ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ “ಇಲ್ಲಾ” ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿದನು. ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ನವೀಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಗೆ ವಿನೋದನು ಆ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಚರ್ಮಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದ ರೋಗಕ್ಕೆ ಚಿಕಿತ್ಸೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡ ವಿಷಯ ನಂತರ ತಿಳಿಯಿತು. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ಇದೇ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯಿಂದ ತಪ್ಪಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಬಯಸುತ್ತದೆ. ಅದು ಹಾಗೆ ಮಾಡಬಹುದೇ ?



UNIT – III

Q.No. 3. (a) How is life insurance different from other insurances ? Explain. Marks : 15

ಜೀವ ವಿಮೆಯು ಉಳಿದ ವಿಮೆಗಳಿಗಿಂತ ಹೇಗೆ ಭಿನ್ನವಾಗಿದೆ ? ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Explain the rules governing the assignment of life insurance policy.

ಜೀವ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವ ನಿಯಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

(b) Write a short note on : Marks : 5

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ :

Kinds of Life Insurance.

ಜೀವ ವಿಮೆಯ ಪ್ರಕಾರಗಳು.

OR/ಅಥವಾ

Claims Tribunal under Motor Vehicles Act.

ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ಕಾನೂನಿನಡಿಯಲ್ಲಿನ ಕ್ಲೇಮ್ ನ್ಯಾಯಾಧಿಕರಣ.

UNIT – IV

Q.No. 4. (a) What is Fire Insurance ? Explain its nature. Marks : 15

ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆ ಎಂದರೇನು ? ಅದರ ಸ್ವರೂಪವನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

OR/ಅಥವಾ

Discuss the doctrines “Subrogation” and “Contribution”.

“ಪ್ರತ್ಯಾಸನ” ಮತ್ತು “ವಂತಿಗೆ” ತತ್ವಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿರಿ.

(b) Decide the following case. Marks : 5

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

Shobha has insured her jewels against loss by fire. During summer she kept the jewels in a newspaper and placed them for safety in the fire-place to prevent burglars from noticing them. Later without removing jewels, as she forgot about them, she set the fire and they were burnt and damaged. Is insurer liable for the loss ?

ಶೋಭಾ ಎನ್ನುವವಳು ತನ್ನ ಆಭರಣಗಳಿಗೆ ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯನ್ನು ಇಳಿಸುತ್ತಾಳೆ. ಕನ್ನಗಳಿಗೆ ಆಭರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ತಿಳಿಯಬಾರದೆಂದು ಅವುಗಳನ್ನು ಬೇಸಿಗೆಯಲ್ಲಿ ವೃತ್ತಪತ್ರಿಕೆಯೊಳಗೆ ಸೇರಿಸಿ ಬೆಂಕಿಗೂಡಿನೊಳಗೆ ಇಡುತ್ತಾಳೆ. ಅನಂತರ ಅವಳು ಆಭರಣಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನೆನಪಿಲ್ಲದೆ ಬೆಂಕಿಗೂಡಿಗೆ ಅಗ್ನಿಯನ್ನು ಹಚ್ಚುತ್ತಾಳೆ. ಇದರಿಂದ ಆಭರಣಗಳು ಸುಟ್ಟು ಹಾನಿಗೊಳಗಾಗುತ್ತವೆ. ಈ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಜವಾಬ್ದಾರನೇ ?

OR/ಅಥವಾ



'A' has insured his house against fire. Afterwards he only assigned the fire policy to 'B' without transferring any interest in the house. If that house is damaged by fire after this assignment of policy, can 'B' recover the amount under the policy ?

'A' ಎನ್ನುವವನು ತನ್ನ ಮನೆಗೆ ಅಗ್ನಿ ವಿಮೆಯನ್ನು ಇಳಿಸಿದ್ದಾನೆ. ನಂತರ ಅವನು 'B' ಎನ್ನುವವನಿಗೆ ಆ ಮನೆಯ ಯಾವದೇ ಹಿತಾಸಕ್ತಿಯನ್ನು ಹಸ್ತಾಂತರ ಮಾಡದೆ ಕೇವಲ ಅಗ್ನಿ ವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯನ್ನು ವರ್ಗಾಯಿಸುತ್ತಾನೆ. ಈ ಪಾಲಿಸಿಯ ವರ್ಗಾವಣೆ ನಂತರ ಆ ಮನೆಗೆ ಅಗ್ನಿಯಿಂದ ಹಾನಿಯಾದರೆ, 'B' ನು ಆ ಅಗ್ನಿವಿಮಾ ಪಾಲಿಸಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದೇ ?

UNIT – V

Q.No. 5. (a) Explain the different kinds of losses in Marine Insurance.

ಕಡಲ ವಿಮೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಪ್ರಕಾರಗಳ ಹಾನಿಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿರಿ.

Marks : 15

OR/ಅಥವಾ

What is "Deviation" ? Under what circumstances it is excused ?

'ಮಾರ್ಗ ಬದಲಾವಣೆ' ಎಂದರೇನು ? ಅದನ್ನು ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಕ್ಷಮಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ ?

(b) Decide the following case.

ಕೆಳಗಿನ ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ನಿರ್ಣಯಿಸಿರಿ.

A ship valued at Rs. 30 crores is insured with 'A' for Rs. 10 crores and with 'B' for Rs. 10 crores. If the ship suffers a damage of Rs. 3 crores, what amount can be recovered from 'A' and 'B' ?

Marks : 5

30 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿ ಬೆಲೆಬಾಳುವ ಒಂದು ಹಡಗನ್ನು 'A' ಹತ್ತಿರ 10 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ಮತ್ತು 'B' ಹತ್ತಿರ 10 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗೆ ವಿಮೆ ಇಳಿಸಲಾಯಿತು. ಆ ಹಡಗಿಗೆ 3 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳಷ್ಟು ಹಾನಿಯಾದರೆ 'A' ಮತ್ತು B ಯಿಂದ ಎಷ್ಟು ಹಣವನ್ನು ಪಡೆಯಬಹುದು ?

OR/ಅಥವಾ

A ship is arrested in England for the smuggling activities. Is the insurer liable for the resulting loss ?

ಒಂದು ಹಡಗು ಕಳ್ಳ ಸಾಗಾಣಿಕೆ ಚಟುವಟಿಕೆಗಾಗಿ ಇಂಗ್ಲೆಂಡ್‌ನಲ್ಲಿ ಬಂಧಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿದೆ. ಇದರ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ಆಗುವ ಹಾನಿಗೆ ವಿಮಾಕರ್ತನು ಹೊಣೆಗಾರನೇ ?